

2018年度事業報告書

2018年 4月 1日 から 2019年 3月 31日まで

NPO法人りぷりと・ネットワーク

1 事業実施の方針

世代間交流事業としての絵本の読み聞かせボランティア活動の多面的意義を広く普及啓発していくとともに、新たなボランティアの育成、を促進する。会員相互の情報交換・研修の機会を充実させる。また、シニアの支援・指導に必要なインストラクターの養成を図っていく。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
教育・研修事業	自治体からの受託事業 ・読み聞かせ講座 (認知症予防、健康維持・増進講座)	通年 (3自治体)	練馬区、 千代田区 府中市	5人	各エリア居住 高齢者 全80人	785
	読み聞かせインストラクター養成 (講座実習、研修会等)	通年	東京都	5人	希望者 6名	100
	読み聞かせ公開イベント ・講演会 ・絵本読み聞かせイベント(2回) ・SOSの出し方教室(2回)	通年	東京都	5人	読み聞かせに 関心のある方 全1270人	400
	会員研修会(4回)	通年	東京都	5人	会員 全385人	180
普及・啓発事業	ニュースレターの発行(3回)	通年	東京都	8人	関係者 500人	33
	外部機関との協働事業	通年	東京都	8人	関心のある方 全470人	30
	・認知症予防イベント ・子育て促進イベント ・世代間交流イベント		東京都			

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	事業費の金額(千円)
該当なし					

3 その他

受賞 第16回読売福祉文化賞(高齢者福祉部門) 社会福祉法人読売光と愛の事業団

2018年度 活動計算書

2018年4月1日から2019年3月31日

NPO法人 リぶりんと・ネットワーク

(単位:円)

科 目	金 額	
I 経営収益		
1. 受取会費		
正会員受取会費		124,500
賛助会員受取会費		115,000
2. 受託事業		4,121,270
3. 受取登録料		50,000
4. その他 収益		
賞金		1,000,000
受取利息		23
5. 雑収入		17,500
経営収益計		5,428,293
II 経営費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
人件費	376,800	
人件費計	376,800	
(2) その他経費		
講師謝礼金	605,000	
団体協力謝金	114,000	
旅費交通費	100,680	
保険料	41,130	
研修会費	173,174	
施設使用料	10,000	
支払手数料	2,559	
租税公課	400	
印刷費	33,145	
委託費	64,800	
通信費	6,910	
その他の経費計	1,151,798	
事業費計		1,528,598
2. 管理費		
(1) 人件費		
人件費	735,000	
人件費計	735,000	
(2) その他の経費		
旅費交通費	148,990	
消耗品費	121,694	
支払手数料	5,097	
通信費	29,180	
賃借料	240,000	
ホームページ管理費	11,340	
会議費	22,310	
その他の経費計	578,611	
管理費計		1,313,611
経営費用計		2,842,209
当期正味財産増減額		2,586,084
前期繰越正味財産		2,663,164
次期繰越正味財産		5,249,248

2018年度 貸借対照表
2019年3月31日 現在

NPO法人 リぷりんと・ネットワーク

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金		
普通預金	4,149,920	
未収金	951,920	
前払賃借料	120,000	
仮払金	43,000	
流動資産合計		5,264,840
2. 固定資産		
固定資産合計		0
資産合計		5,264,840
II 負債の部		
1. 流動負債		
預り金	15,592	
流動負債合計		15,592
2. 固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		15,592
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		2,663,164
当期正味財産増減額		2,586,084
正味財産合計		5,249,248
負債及び正味財産合計		5,264,840

2018年度 計算書類の注記

NPO法人 りぷりんと・ネットワーク

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 未収金及び未払金の計上

練馬区長及び千代田区長との受託契約を締結したが、本法人の決算期末である2019年3月31日までに交付が無かったため、貸借対照表及び財産目録に、未収金を計上した。同時に、それに関する諸費用支出も一部未払いであるため、同様に未払金を計上した。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

- ・該当なし

(3) 固定資産の減価償却の方法

- ・該当なし

(4) 引当金の計上基準

- ・該当なし

(5) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

- ・該当なし

(6) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	教育・研修事業	普及・啓発事業	その他		事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益							
1 受取会費	0	0			0	239,500	239,500
2 受託事業	4,121,270	0			4,121,270	0	4,121,270
3 受取登録料	0	0			0	50,000	50,000
4 その他収益	0	0			0	1,000,023	1,000,023
5 雑収入	0	0			0	17,500	17,500
経常収益計	4,121,270	0	0		4,121,270	1,307,023	5,428,293
II 経常費用							
(1) 人件費							
役員報酬						0	0
給料手当	376,800				376,800	735,000	1,111,800
退職給付費用						0	0
福利厚生費						0	0
人件費計	376,800	0	0		376,800	735,000	1,111,800
(2) その他経費							
講師謝礼金	605,000	0			605,000	0	1,036,500
団体協力謝金	114,000	0			114,000	0	236,000
旅費交通費	100,680	0			100,680	148,990	100,492
消耗品費	0	0			0	121,694	26,748
保険料	41,130	0			41,130	0	20,090
研修会費	173,174	0			173,174	0	236,000
施設使用料	10,000	0			10,000	0	76,064
支払手数料	2,559	0			2,559	5,097	5,184
租税公課	400	0			400	0	2,530
印刷費	0	33,145			33,145	0	37,440
委託費	64,800	0			64,800	0	236,000
通信費	6,910	0			6,910	29,180	76,064
賃借料	0	0			0	240,000	76,064
ホームページ管理費	0	0			0	11,340	11,560
会議費	0	0			0	22,310	60,000
その他経費計	1,118,653	33,145	0		1,151,798	578,611	1,851,064
経常費用計	1,495,453	33,145	0		1,528,598	1,313,611	2,842,209
当期経常増減額	2,625,817	-33,145	0		2,592,672	-6,588	2,586,084

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

(単位：円)

内容	金額	算定方法
	0	

4. 用途等が制約された寄附金等の内訳

用途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
合計	0	0	0	0	

5. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
無形固定資産						
投資その他の資産						
合計	0	0	0	0	0	0

6. 借入金の内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	0	0	0	0
合計	0	0	0	0

7. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書) 活動計算書計	0	0
(貸借対照表) 貸借対照表計	0	0

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- ・ 事業費と管理費の按分方法
該当なし
- ・ その他の事業に係る資産の状況
該当なし

2018年度 財産目録

2019年 3月 31日現在

NPO法人りぷりと・ネットワーク

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
手元現金	0		
銀行普通預金	4,149,920		
未収金			
事業未収金	951,920		
前払賃借料	120,000		
仮払金	951,920		
流動資産合計		5,264,840	
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
	0		
有形固定資産計	0		
(2)無形固定資産			
	0		
無形固定資産計	0		
(3)投資その他の資産計			
	0		
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		0	
資産合計			5,264,840
II 負債の部			
1 流動負債			
預り金	15,592		
流動負債合計		15,592	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			15,592
正味財産			5,249,248

2018年度 役員名簿

2018年 4月 1日 から 2019年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 りぷりんと・ネットワーク


役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事長	渡邊 晴子		2018年4月1日 ～2019年3月31日	なし
副理事長 (2018.6まで)	網野 志津子		2018年4月1日 ～2018年6月30日	なし
副理事長 (2018.6まで) ・理事	沼田 仁子		2018年4月1日 ～2019年3月31日	なし
副理事長 (2018.7より)	木村 和紀		2018年7月1日 ～2019年3月31日	なし
副理事長 (2018.7より)	猶 淳子		2018年7月1日 ～2019年3月31日	なし
副理事長 (2018.7より)	松島 康夫		2018年7月1日 ～2019年3月31日	なし
理事	山田 源次		2018年4月1日 ～2018年6月30日	なし
理事	岩下 豊美		2018年4月1日 ～2018年6月30日	なし
理事	小高 久美子		2018年4月1日 ～2018年6月30日	なし
理事	佐久間 尚子		2018年4月1日 ～2018年6月30日	なし
理事	藤原 佳典		2018年4月1日 ～2019年3月31日	なし

理事	安永 正史		2018年4月1日 ～2019年3月31日	なし
理事	西山 和子		2018年7月1日 ～2019年3月31日	なし
理事	井上 はつみ		2018年7月1日 ～2019年3月31日	なし
理事	飯村 瑞		2018年7月1日 ～2019年3月31日	なし
監事	小高 久美子		2018年7月1日 ～2019年3月31日	なし
監事	南 秀郎		2018年4月1日 ～2019年3月31日	なし

社員のうち10人以上の者の名簿

2019年 3月 31日現在

特定非営利活動法人 りぷりんと・ネットワーク

	氏 名	住 所 又 は 居 所
1	渡邊 晴子	
2	網野 志津子	
3	沼田 仁子	
4	山田 源次	
5	岩下 豊美	
6	小高 久美子	
7	佐久間 尚子	
8	藤原 佳典	
9	安永 正史	
10	南 秀郎	
11		
12		